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MBIEMRI:  EMRI:

NIVEAU : FIN DE 5e

LEXONI TEKSTIN E MËPOSHTËM:

Baku e kishte pranuar litarin me qetësi dhe dinjitet. Ishte një ngjarje e pazakontë, por 
ai kishte mësuar t’u besonte njerëzve që njihte dhe të kuptonte se ishin më të mençur 
se ai. Por kur skaji i litarit u gjend në duart e të huajit, ai hungëroi kërcënueshëm.

Ai thjesht kishte shfaqur pakënaqësinë e tij sepse besonte, krenar siç ishte, se kaq 
mjaftonte që të tjerët t’i bindeshin. Por për habinë e tij të madhe, litari u shtrëngua 
rreth qafës dhe i bllokoi frymëmarrjen. I pushtuar nga një inat i menjëhershëm, ai u 
hodh mbi burrin që i preu vrullin, e kapi për fyti dhe, me shkathtësi, e rrëzoi në shpinë.

Më pas litari u shtrëngua në mënyrë të pamëshirshme. Baku luftonte i tërbuar nga 
inati, gjuha i varej dhe fryma i merrej, por më kot. Kurrë më parë në jetën e tij nuk 
ishte trajtuar kaq mizorisht dhe kurrë më parë në jetën e tij nuk kishte qenë kaq i 
inatosur. Fuqitë e lanë, sytë iu zgurdulluan dhe humbi ndjenjat.

Jack London, Thirrja e pyllit, 1903.
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1

Cilët tregues ju bëjnë të mendoni se Baku është qen? (Rrethoni përgjigjet e sakta)

• « Taku e kishte pranuar litarin me qetësi »

• « Ai hungëroi kërcënueshëm »

• « Kurrë më parë nuk kishte qenë kaq i inatosur »

• « Gjuha i varej »

• « Duke menduar, krenar siç ishte, se kaq mjaftonte që të tjerët t’i bindeshin »

• « Sytë iu zgurdulluan »

MI MF MS TBM

2

Cilat fjalë e karakterizojnë më saktë njeriun në tekst? (Rrethoni përgjigjet e sakta)

• I dashur • I butë • Mizor   • I shkathët

• I fortë • I nënshtruar • I duruar

MI MF MS TBM
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3

E vërtetë apo e gabuar? (Rrethoni përgjigjen e saktë)

Baku është mësuar ta keqtrajtojnë. • E VËRTETË • E GABUAR

Baku nuk e kupton se çfarë po ndodh. • E VËRTETË • E GABUAR

Bakut, deri më atëherë, i dukej vetja më i zoti se të tjerët. • E VËRTETË • E GABUAR

4

Cilës fushe i korrespondojnë fjalët në vijim? (Bashkoni fjalët me vijë)

 Dhimbja • • Ndjenjë

 Hungërimi • • Reagim

 Zemërimi • • Ndjesi

MI MF MS TBM

MI MF MS TBM
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5

Tregoni rendin kronologjik të ngjarjeve, duke i shënuar me numra nga 1 në 4:

........  Baku ndihet në rrezik.

........  Baku humb ndjenjat.

........  Baku dorëzohet.

........  Baku reziston.

6

Për çfarë shërben litari në tekst? (Rrethoni përgjigjen apo përgjigjet e sakta)

• Për të rrahur Bakun.

• Për të nxjerrë Bakun shëtitje.

• Për ta penguar të lëvizë.

• Për ta mbytur.

MI MF MS TBM

MI MF MS TBM

Rappel des codes de correction :

MI =  maîtrise insuffisante MF = maîtrise fragile MS = maîtrise satisfaisante TBM = très bonne maîtrise

MI et MF : non acquis MS et TBM : on considère que c’est acquis


